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Pér: Qevering e Republikés s& Kosovés
Z.Hashim Thaqi-Kryeministér i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
Z.Bujar Bukoshi-Zv.Kryeministér-Kryesues i Task Forcés sé Ujérave
Z Besim Beqaj / Ministér-Ministria e Zhvillimit Ekonomik
Z.Dardan Gashi / Ministér-Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Bordin e zyr&s rregullatore t& energjisé¢ — ZRRE
Z.Ali Hamiti, Kryesues i Bordit-ZRRE
Departamenti i tarifave dhe ¢mimeve-ZRRE

Z.Fadil Citaku, Kryesues i Bordit t6 KEK-ut 62 1(Z
Z.Arben Gjukaj, Drejtor Menaxhues-KEK  BO.0(. 4T
Ce.: Z.Nait Hasani, Kryetar i Komisioni pér bujqési, pylltari dhe mjedis e planifikim
hapésinor
Z.Ramadan Sejdiu

Njésia pér Politika dhe Monitorim NP-MZHE

Bordeve t& Drejtoréve t& Kompanive Rajonale t& Ujésjellésve

Z.Baton Begolli-K&shilltar Task Forca ¢ Ujérave

Nga: Bordi i Drejtoréve té Shoqatés sé Ujésjellésve dhe Kanalizimeve té Kosovés “SHUKOS”

Lénda:REAGIM I KOMPANIVE REGJIONALE TE UJESJELLESVE PUBLIK TE
REPUBLIKES SE KOSOVES NDAJ INICIATIVAVE PER NGRITJEN E
TARIFAVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE

Kompanité Regjionale t& Ujésjellés Kanalizimeve veprimtarin e tyre e konsistojné né furnizimin me
ujé t& pijes t& popullatés si dhe kujdesin e funksionimit normal t& infrastrukturés sé rrjetit t&
ujésjellésit dhe kanalizimit .

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé kompanité po pérballen me véshtirési t& shumta né afarizmin e tyre
dhe n& peérmbushjen e misionit q& kané pér furnizim me ujé t& pijes pér klientelen dhe mé gjeré. Peshé
¢ veganté pér funksionimin normal t& Kompanive t& Ujésjellésve barté energjia elektrike dhe
furnizimi i rregullt me energji elektrike si burim i vetém né funksionimin e infrastrukturés
teknologjike t€ pajisjeve dhe stabilimenteve pér trajtim dhe pompim t& ujit.

Ngritja e vazhdueshme dhe rapide e ¢mimit t& energjisé elektrike nga ZRRE né raport me ¢gmimin e
ujit nga ZRRUM-i krijoi disharmoni dhe véshtirési t& theksuar né rentabilitetin dhe afarizmin e
kompanive ujore. Informata e fundit nga mediet dhe nga ZRRE pér kérkesén e KEK-ut pér ngritje t&
sérishme t€ ¢mimit t& energjisé elektrike paraget edhe njé shqetésim serioz pér Kompanité
Regjionale t& Ujésjellésve i cili cenon afarizmin e planifikuar né Planet e Biznesit pér katér vitet e
ardhme. (;/\\

Prandaj bazuar né nenin 13 t€ Ligjit Nr. 03/L-185 Pé&r Rregullatorin e Energjisé, se t& gjitha
autoritetet Publike obligohen t& bashképunojné me Zyrén e Rregullatorit pér t& mundésuar ushtrimin e



funksioneve dhe detyrave t& saj, dhe se Zyra e Rregullatorit gjatg ushtrimit t& funksioneve dhe
detyrave t& saj duhet t& bashk&punoj me persona apo organizata q& pérfagésojné dhe mbrojné
interesat e konsumatoréve. Grupi punues (GP) pér energji elektrike né kuadér te SHUKOS-it i
mbledhur mé dt. 19.01.2012 pas shqyrtimit t& shumé probleme aktuale me & cilat pérballen
Ujésjellésit g€ determinohen nga ¢éshtjet e energjisé elektrike seriozisht reagon kundér nj& veprimi t&
ngritjes s€ ¢mimit t& energjisé elektrike pa pélqgimin e kompanive té Ujésjellésve.

Bazuar né nenin 14 t& Ligjit Mbi Rregullatorin e Energjisé, kompetencat qe i jep kétij autoriteti ligji
si organ i pavarur i Republikés s& Kosovés ; Té pérgatis metodologjing tarifore si dhe t& monitoroj
metodologjing tarifore pika 2.4 , t& nxjerr rregulla pér mbrojtjen e interesave t& konsumatoréve pika
2.13, t& nxjerr rregulla dhe vendime individuale né harmoni me ligjin pika 2.16 , GP i b&én& kérkesé
ketij autoriteti si dhe Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik- Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si
Aksionar, g€ pér Kompanité Regjionale t& Ujésjellésve pér shkak t& misionit qé kan& né& furnizimin
me ujé t& pijes t& popullatés s& Kosovés, t& aprovohet njé status special i cili pércakton réndésing
strategjike t& Kompanive t& Ujésjellésve né funksionimin e shtet formimit t& Republikés s& Kosovés.
Trajtimi i Impianteve dhe Objekteve trajtuese t& Ujésjellésve si Objekte strategjike t& Shtetit t&
Kosovés e ka réndésiné e vet n& ngritjen e miréqenies dhe funksionimit normal t& jetés s& qytetaréve
t& Kosoves. N& kuadgr & trajtimit si Objekte strategjike Kontratat e Ujésjellésve me KEK-un do t&
duhej t€ sjellin favore si né furnizim t& vazhdueshém me energji elektrike ashtu edhe né ¢mimin e
volitshém t& energjisé elektrike pér Kompanit& Regjionale t& Ujésjellésve.

Si u larté shénua stacionet pompuese zakonisht kan& shpenzim linear energjetik dhe fuqia e angazhuar
e njehsuar nga maxigrafét me ¢mim mjafié & larté duke pérfshiré energjing aktive e reaktive t&
faturuar, paraget komponentin tjetér shumé domethénése. Sipas t& dhénave q&é disponojmé nga vendet
né rajon por edhe mé gjeré kjo ngarkesg &shté zvogéluar dukshém pér t& shtuar se né disa shtete &shté
ménjanuar plotésisht nga faturimi ndérsa faturat e energjisé elektrike pér ujésjellésit publik mbulohen
né térési nga buxheti Qeveritar-Shqipéria e pjesérisht Maqedoni.

Aktualisht jemi né fazén e riprocedimit t& kérkesave tashmé t€ plasuara dhe t& njohura pér shumé
¢Eshtje t& késaj natyre e mos & flasim pér fuqiné e angazhuar — maksigrafin q& presim t& ménjanohet
térésisht nga faturat elektrike prandaj tendenca pér ngritje t& sérishme t& gmimeve &shté lajm shumé i
keq ge e réndon edhe mé tej situatén financiare t&¢ KRU-ve. Gjithashtu &sht& edhe né interes t& KEK-
ut g€ ky grup i konsumatoréve qé &shté pagues i rregullt dhe q& merr pjesé né njé pérqindje t&
dukshme n& téré konsumin energjetik t& Kosovés t& mbetet financiarisht i “shéndosh” pér ti paguar
obligimet ndaj KEK-ut.

Ngritjet e vazhdueshme t& ¢mimit & energjisé elektrike, kostoja aktuale apo ¢do ngritje né t&
ardhmen do t& paraqesin shqetésim serioz t¢ mbijetesés s¢ Kompanive Rajonale t& Ujit (KRU)
respektivisht sigurimit t& shérbimeve t& ujit pér konsumatorét.

SHUKOS me mbéshtetjen e ploté t& anétaréve pérkatésisht trupave tjeré /GP-se do t& jets né
gatishméri t& ploté pér t& ofruar mundési dhe rrugézgjidhje me qéllim q& ndérmarrjet publike t&
ujésjellésve t& punojné mé miré né interes t& pérmbushjes s& misionit t& tyre.
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